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این روزهای سخت خواهد گذشت 
و این غم به پایان خواهد رسید

 فرا رسیدن 
 سال 1399 را 
به ملت ایران 

تبریک می گوییم

 اکنون زمان باز کردن صفحات 
آینده است

تردیدی در این نیست که سال 1398، سال سخت 
و دردناکی بود. اتفاقات ریز و درشــت، یکی پس از 
دیگری رخ می داد و شــاید کمتر کسی انتظارش را 
داشت که پایان سال نیز با اوج بحران کرونا همراه 
شود.  کرونا آمده و کلیه حیات اجتماعی ایرانیان را 
تحت تأثیر قرار داده است. از رفتار مذهبی و توقف مناسک آن گرفته تا رفتار 
ملی و سنت عید و رفتارهای اجتماعی، چون سفر و نیز آموزش، ارتباطات 
و از همه مهم تر اقتصاد و حتی سیاســت خارجی کشــور را تحت تأثیر قرار 
داده اســت. در ادامه نیز معلوم نیست این اثرات در چه زمانی تمام شود. 
چگونگی و کیفیت ماه رمضان، نمایشگاه ها بعلاوه فعالیت های فرهنگی 
در اردیبهشت ماه، آغاز به کار مدارس و دانشگاه ها، توریسم و اقتصاد، همه 

ین قرار دارند. و همه در هاله ای از عدم تَعُّ
ولی همان طور که خداوند فرموده: »انَّ مع العسر یسرا، فانَّ مع العسر 
یســرا« باید بــه آینده امیــدوار بود. چیزی که در ســال 1398 برجســته بود، 
مقاومت برای عبور از مشکلات و مصائب است. اینکه سختی ها مانع از آن 
نشد که امید رسیدن به آرامش از دست برود. پس از عبور از هر مانع، مانع 
دیگری نمایان شد. ولی اینها موجب نگردید که از عبور و پشت سر گذاشتن 
موانع خســته شــویم. حتماً نیروی مــا تحلیل رفته اســت، این امر طبیعی 
است، ولی امید و انگیزه های ما این تحلیل نیرو را جبران کرده است و چشم 

انتظار روزهای خوب نیز هستیم.
سال 1399 را با کرونا آغاز می کنیم. کرونایی که احتمالاً اگر نگوییم هنوز 
در آغــاز راه آن هســتیم، بــه احتمال فــراوان در میانه های راه تا رســیدن به 
نقطه اوج بحرانی آن هستیم. برای عبور از این وضعیت چاره ای نداریم جز 
اینکه به عنوان یک ملت واحد و متحد و باانگیزه عمل کنیم. اکنون زمان باز 
کردن پرونده های گذشته نیست. پرونده هایی که معلوم نیست که هیچگاه 
مختومه شود. اکنون زمان باز کردن صفحات آینده است. صفحات سفیدی 
که هر یک از ما با عمل و مشارکت خودمان می توانیم جملات و سطور آن 
را با مفاهیمی مثبت و امیدآفرین پر کنیم و تصویری پذیرفتنی از آینده رقم 
زنیم. کرونا پدیده ای نیســت که فقط با حضور و دخالت دولت و حکومت 
حــل شــود.  کرونا با صدای رســا دو چیز را اعلام کــرد، اول اینکه همه مردم 
فارغ از هر ویژگی، عضو یکسانی از پیکره این ملت هستند و درون یک کشتی 
نشسته اند. دوم اینکه اقدامات اساسی و مؤثر بدون اراده ملی عملی نیست 
و اگر هم عملی باشــد پرهزینه خواهد بود. هزینه را نیز کســی جز خودمان 
پرداخت نمی کنیم. بنابر این همه باید مشارکت کنند فقط باید به تقسیم 
کارها و وظایف توجه کرد.امروز پزشــکان و پرســتاران و کادرهای بهداشــت 
و درمان کشــور در صف اول مبارزه با این بیماری هســتند. ولی وظیفه ما و 
دولت و حکومت چیســت؟ وظیفه ما این است تا به گونه ای رفتار کنیم که 
کمترین فشار به این خط مقدم آورده شود. چگونه؟ اول رعایت بهداشت 
و دوم کاهــش ارتباطات فیزیکی و عدم حضــور در عرصه عمومی. ما باید 
خانه را بر خیابان ترجیح دهیم. نه فقط برای سلامت خودمان بلکه برای 
ســلامت دیگران و نیز کاهش فشار بر کادر پزشکی و درمانی. ما باید نقش 

و وظیفــه تاریخــی خــود را در حمایــت از این 
مبارزان سلامت ایفا کنیم. 

سال آزمون های سخت
ســال 1398 هــر وصفــی که داشــته باشــد، ســال 
آزمون هــای ســخت حکمرانــی و جامعــه ایرانی 
هم هســت. ســیلاب های ابتــدای ســال رخدادی 
طبیعــی را پیــش روی ما قرار دادنــد که مدیریت 
آن بشــدت فرابخشــی و مســتلزم یک حکمرانی 
منســجم با انواعــی از رویه های هماهنگ ســازی 
میــان فعالیت هــای بخــش دولتــی و غیردولتی 
اســت. دو بار تا مرز جنگ بــا امریکا پیش رفتیم. 
ســاقط شــدن پهپــاد امریکایــی و موشــک باران 
عین الاسد بعد از شهادت سردار قاسم سلیمانی 
هر دو بســته به انتخاب های سیاســتمداران می توانست به جنگ ختم 
شــود. ثمره چندین دهه حکمرانی سیاســی و اقتصادی کشور به یکباره 
در ماجــرای گــران شــدن قیمــت بنزین و شــورش های شــهری بــروز و 
تجلی یافت. ترکیب وضعیت تنش آمیز سیاست خارجی و اشتباه های 
سیســتمی و انسانی به ســاقط شــدن هواپیمای اوکراینی و جان باختن 
176 نفــر انجامید. شــهید ســردار قاســم ســلیمانی ترور شــد و با وجود 
نمایش انسجامی که تشییع جنازه  ایشان برانگیخت، کشته شدن ده ها 
نفر در مراســم خاکسپاری پیکرش در کرمان، درد بزرگی بود. انتخابات 
بــا انواع نارضایتی اجتماعی و سیاســی و با یکــی از پایین ترین نرخ های 
مشــارکت در تاریــخ جمهــوری اســلامی ایران برگــزار شــد و در نهایت 
ویروس کرونا آمد تا همه کاستی های نظام حکمرانی و جامعه ای که در 
یکصد سال گذشته ساخته شده است، به یکباره بیرون بریزد. حکمرانی 
جزیــره ای، بــدون تجهیــز کافی بــه نظام هــای مدرن مدیریت مســائل 
پیچیده، کم اعتمادی اجتماعی، ضعف شدید نظام رسانه ای و چندین 

متغیر کلیدی حکمرانی در مقابل کرونا با چالش جدی مواجه شدند.
رخدادهــای مثبــت نیــز بودند. مشــارکت ملــی عظیم و فعالیــت زیاد 
ســمن ها در مدیریت ســیلاب، حضــور میلیون ها نفر در تشــییع جنازه 
یک سردار ایرانی، همدلی یکپارچه و صمیمانه ایرانیان با خانواده های 
قربانیان سقوط هواپیمای اوکراینی و تکریم کادر درمانی بیمارستان ها 
و بالاخــص تقدیــس پرســتاران و احیــای جایــگاه و منزلــت پزشــکی و 
پرســتاری در نگاه ایرانیان، همگی رخدادهای مثبتی هســتند، هر چند 

همه آنها پس از بروز رخدادهای تلخ تجربه شدند.
ســال آزمون های سخت، تلخی های نقد داشــت و بسته به اینکه نظام 
سیاسی چگونه این رخدادها را بازخوانی کرده و نوع واکنش خود به آنها 
را تعیین کند، می تواند شیرینی هایی نیز داشته باشد که البته نسیه اند. 
امیدوار بودن به کاســته شــدن از تنش ها در سیاســت خارجی به نحوی 
که تحریم ها رفع شــده و شــرایط کم تنش پایداری بر سیاســت خارجی 
حاکم شــود، رفع تحریم ها، بازســازی نهاد دولت به نحوی که احساس 
بی دولتی در جامعه از میان برود و همزمان حکمرانی مبتنی بر قانون 
ایجاد شود و امید به اینکه نظام سیاسی درس های برآمده از مواجهه با 
بحران کرونا را درک کرده و برای واکنش مناســب به آنها چاره اندیشــی 
کنــد، شــیرینی هایی هســتند که هنوز نقد نشــده اند و فقط امیــد به آنها 

وجود دارد.

نوروزتهران )دهه های 40 و 50(
در دوره کودکــی و نوجوانــی مــا، نــوروز کــم و بیش با 
همان آداب و رســوم معمول رواج داشت، ولی روح 
زمانه ویژگی های تازه ای به آن می افزود. در آن روزها 
که هنوز از رســانه های دیداری و شــنیداری، جز رادیو 
هنوز وســیله دیگری نیامــده بود، جرایــد و مجلات، 
ویژه نامه هایــی بــرای ســال نــو منتشــر می کردنــد، 
معمولاً با این عنوان آشــنا: »ایران و جهان در ســالی 
که گذشت« و مهم ترین اخبار این حوزه از نگاه هیأت 
تحریریه بازتاب می یافت. ویژه نامه های روزنامه ها و 
بویژه مجلات سرگرم کننده و گاه تخصصی، هیجانی 
وصف ناشدنی بویژه در میان جوانان برمی انگیخت. آن روزها خرید روزنامه 
بیشــتر از امروز رواج داشــت، حتی خانواده هایی که اندک ســوادی داشتند، 
ولی به مباحث روز علاقه مند بودند، روزنامه  و مجله می خریدند و در پایان 
سال، اغلب ویژه نامه های دیگر جراید هم خواستاران بسیار داشت؛ نشریاتی 
مانند خواندنی ها، فردوســی، سپید و سیاه، تهران مصور، ترقی و روشنفکر. 
بیشــتر نشــریات و ویژه نامه ها داســتان هایی خــاص نوروز داشــتند و غالب 
مطالب از آن دســت بود که لبخندی بر لب خواننده مــی آورد و زنگار غم و 
نومیــدی از دل ها می زدود. تعطیلات چند روزه هم فرصتی مناســب برای 
خواندن نشریات پدید می آورد. البته هر نشریه نیز طرفداران و خواننده های 
خاص داشت؛ مثلًا دانشجویان بیشتر هوادار فردوسی، سپید و سیاه و تهران 
مصــور بودنــد. مخاطبان اطلاعات بانــوان و زن روز را هــم براحتی می توان 
حدس زد؛ گرچه در آنها هم مطالب و مناظر مرد پسند اندک نبود! نشریه 
دانشــمند باب طبع اهل علم بود و دانشجویان علوم بدان رغبت داشتند. 
پــدرم روزنامــه اطلاعات می خواند، گرچه عقیده داشــت که »فقط صفحه 
آگهی ترحیم آن راست است«، جالب است که بعضی از همان آگهی ها هم 
بعدها دروغ از آب در آمد! چون معلوم شد گروه های مبارز مسلح، پیام های 
خود را از همین طریق به یکدیگر منتقل می کرده اند. پدرم شماره ویژه نوروز 
کیهــان را هــم می خرید که پربارتر از بقیه ویژه نامه ها بــود و ما هم تیترها و 
مطالــب آن دو روزنامــه را با هم مقایســه می کردیــم. بعضی ها می گفتند 
روزنامه مصباح زاده )کیهان( از روزنامه مســعودی )اطلاعات( خواندنی تر 
اســت؛ در حالی که هر دو ســناتور انتصابی بودند.آن روزها انتشارات اقبال، 
تقویم خاصی عرضه می کرد در قطع و جداول مخصوص با خط نستعلیق 
و شکسته و نسخ و ثلث که به آن تقویم نجومی یا تقویم فارسی می گفتند و 
آن سال ها به کوشش شیخ عباس مصباح زاده استخراج و منتشر می شد. از 
ویژگی های این تقویم درج بعضی حوادث طبیعی و غیرطبیعی گاهی در 
حد یکی دو کلمه و یک عبارت بود که جنبه پیشگویی  هم داشت و بعضی 
از آن مطالب سیاسی بود؛ مثل آغاز و پایان جنگ. در حوادث طبیعی، غالباً 
جاری شدن سیل یا حتی وقوع زلزله پیش بینی شده بود؛ یا به وقوع حوادثی 
اشاره می شد که می توانست نشانه ای خاص از حادثه ای عجیب و غریب در 
جهان باشــد؛ مثلاً چنانکه یکی از دوســتانم می گفت، به دنیا آمدن گوساله 
سه سر. گاهی پیش بینی های این تقویم، گذشته از تعیین سعد و نحس ایام 
برای عقد و عروســی، تحت تأثیر حوادث روز و شــاید به نحوی »آرزو« بود، 
مانند مرگ ملکه انگلیس که تقریباً هر ســال نام او جزو درگذشــتگان سال 

درج می شد و هنوز زنده است!

با هم از تهران مراقبت می کنیم
 تهران در تمام تاریخ خود به عنوان پایتخت کشــورمان 
ایــران، بحران هــای زیادی را از ســر گذرانده کــه هر کدام 
برای از پای انداختن یک شــهر معمولی کافی بوده اند. 
اتفاقاتــی از جنس هــا و در مقیاس هــای مختلــف، در 
دوره های بســیار پرفرازونشــیب تر از امروز. بحران شیوع 
کووید19 یا ویروس کرونا نیز یکی از همان آزمایش هایی 
اســت که گرچه ســخت، اما بدون شک در آینده  برگی از 
دفتر خاطرات این شهر زیبا خواهد بود. تبدیل این بحران 
به یک تجربه واقعی و مفید اما مستلزم مجموعه ای از 
اقدامات اساسی است، چرا که نمی توان انتظار داشت مدیریت یک پاندمی در 
سطح کرونا بدون تمهیدات پیچیده، سنگین و همه جانبه ممکن باشد، آن هم 
در کلانشــهری مثل تهران. نگاه ما نیز اینگونه بوده است. با ورود کرونا به کشور 
می دانستیم باید هر چه زودتر سهم مان را در مواجهه با بحران مشخص کنیم و 
به آن پایبند باشیم؛ اگر قرار بر این بود که برنامه هایمان را صرفاً براساس حدود 
و ثغور قانونی تعریف کنیم، این روزها کارمان بسیار ساده تر بود اما واقعیت جز 
این است: ما در شهرداری تهران به مفهوم مسئولیت اجتماعی باور داریم، که 
لزوماً در چارچوب های قانونی به آنها اشــاره نشــده اما با نگاه انسانی به پدیده 

نظــام مدیریــت شــهری، بــه جزئــی لاینفــک از 
وظایف همیشگی تبدیل می شود.
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سال پرحادثه را با امید و توان خود ترمیمی تاریخی به پایان 
می بریم/ »همبستگی ملی« راز سخت جانی ایران
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درتعطیلات نوروز و خانه نشینی، گروه رسانه ای »ایران« همراه شماست

20201 9 M a r c h 29اسفند

1 4 4 1 جــب 2ر 4

روحانی  در مراسم افتتاح قطعات 2 و 3 آزاد راه شهید همت – کرج: 

رئیس جمهوری  با تبریک پیشاپیش سال نو به ملت ایران، از پزشکان و کادر درمانی که در این 
روزهای سخت،  برای مبارزه با بیماری کرونا و کمک به بیماران تلاش می کنند، قدردانی کرد

روزهای 2، 5، 6 ، 9 ، 10 و 11 فروردین ماه روزنامه ایران منتشر می شود

تو همچو باد بهاری 
گره گشا می باش

7 اقتصاددان در گفت و گو با »ایران« از فضای کسب و کار در سال آتی می گویند

زیر و بم اقتصاد 99

اکبر زنجانپور در پیام روز ملی هنرهای نمایشی:  

 با تئاتر ، دنیایی به دور از 
غم و رنج و خشونت بسازیم

قطع چرخه انتقال کرونا در دست خود ماست
شناسایی 11۷۸مورد جدید کرونا  و 125 فوتی

محکومیت هتک حرمت حرم های مطهر در قم و مشهد

ادامه در صفحه 6

فعالان اجتماعی و دانشگاهی درباره »سهم من در بحران کرونا« می گویند


